
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il  R.D.   18/11/1923, n. 2440, recante   disposizioni sull’amministrazione  del  patrimonio e   sulla 

contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica”  e,  in 

particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 

programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dall’1.1.2017 

della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 al n. 2390 e pubblicato sulla G. U. n. 

161 – S.G. 14/7/2014, recante il Regolamento di organizzazione del MIUR; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017 –  Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative  al bilancio di previsione  dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

per il triennio 2018 – 2020, pubblicato sul supplemento ordinario n. 65 della Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie generale n. 303 del 30.12.2017; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di una stessa 

finalità di spesa; 

 

VISTO il D.M. 10 del 5/01/2018 con il quale il Ministro assegna ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2018;  

 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo per l’istruzione e formazione, n. 156 del 

15/02/2018, registrato all’UCB con visto n.174 del 1/03/2018, che dispone l’assegnazione delle risorse ai 

Centri di costo del medesimo  Dipartimento   in termini di competenza, residui e cassa, ove previsti, limiti di 

spesa;  

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001323.28-
09-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

 
 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 548 del 5/04/2018, registrato all’UCB con visto n. 307 del 17/04/2018, con 

il quale  sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 4/04/2018 presso la scrivente Direzione 

generale,  i poteri di spesa sui capitoli e piani gestionali di competenza della Direzione Generale per lo 

studente, l’integrazione, la partecipazione; 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, in coerenza con il dettato normativo della 

Legge 107/2015 e con le proprie competenze, di cui al sopracitato D.P.C.M. n. 98,  assicura e favorisce il 

regolare funzionamento e la manutenzione di palestre/impianti ginnico-sportivo-scolastico; 
 

VISTA la richiesta prot. n. 0005703 del 26/09/2018 pervenuta a mezzo pec e acquisita al protocollo della 

scrivente Direzione Generale al n. 3941 del 26/09/2018 con la quale l’Istituto Comprensivo “Giovanni 

Falcone” di Palermo richiede un finanziamento di euro 23.000,00 per la ristrutturazione dei locali della 

palestra danneggiati a seguito di atti vandalici e la propria nota prot. n. 3959 del 27/9/2018,  inviata a mezzo 

pec, con la quale la stessa viene accolta; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere a dare un supporto all’Istituzione scolastica anche per garantire il 

normale svolgimento delle attività scolastiche sportive alla luce dell’a.s. appena iniziato; 

 

VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 è stata data pubblicazione, nella 

sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione trasparente” dei dati e delle informazioni relative 

all’oggetto del presente decreto; 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 1408/1 per l’A.F. 2018; 

 

                                                                                      DECRETA 

 
Art. 1 – A carico del capitolo 1408/1 dello stato di previsione di questo Ministero, per l’A.F. 2018, a favore 

dell’Istituto Comprensivo “Giovanni Falcone” C.F. 80056520820 CM PAIC86900X, Via Marchese Pensabene, 

34 – 90146 Palermo, è disposto l’impegno della somma di € 23.000,00 (ventitremila/00) in termini di 

competenza e di cassa. 

 

Art. 2 – L’assegnazione del predetto finanziamento avverrà mediante accreditamento sul conto di Tesoreria 

unico n. 314449  –codice sezione 515 -, intestato all’Istituto, e verrà erogato per il 30% dell’importo, a titolo di 

acconto, alla registrazione del provvedimento di impegno da parte degli organi di controllo, il saldo, pari 

all’ulteriore 70% dell’importo alla consegna della relazione conclusiva delle attività correlata dal rendiconto 

contabile controfirmata dai revisori dei conti dell’istituzione scolastica. 

 

Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE      

Giovanna BODA 

Documento firmato digitalmente 




